
 
 
 

S.C. AFFARI GENERALI E PATRIMONIO - 997 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Approvazione di due avvisi per la stipula di convenzioni con Organizzazioni di Volontariato 
e/o Associazioni di Promozione Sociale ex art. 56 del d.lgs 117/2017 per la realizzazione di progettualità 
nell’ambito del DAI Dipendenze e Salute Mentale - Area Dipartimentale Dipendenze (dipendenze sostanze 
illegali e dipendenze sostanze legali). 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventitre 
il giorno sei del mese di DICEMBRE  

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Approvazione di due avvisi per la stipula di convenzioni con Organizzazioni di 
Volontariato e/o Associazioni di Promozione Sociale ex art. 56 del d.lgs 117/2017 per la realizzazione 
di progettualità nell’ambito del DAI Dipendenze e Salute Mentale - Area Dipartimentale Dipendenze 
(dipendenze sostanze illegali e dipendenze sostanze legali). 
 
 

PREMESSO CHE: 
- ai sensi del DPCM 12.01.2017, “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza di 

cui all’art. 1, comma 7, del D.Lgs. n. 502/1992” e dei relativi allegati, il Servizio Sanitario Nazionale 
assicura i Livelli Essenziali di Assistenza tra i quali figurano quella sociosanitaria alle persone con 
dipendenze patologiche (artt. 28 e 35), nella dimensione territoriale, semiresidenziale e 
residenziale; 

- in relazione alle sopra individuate attività ed ai sensi del comma 1, art. 10 della LR FVG 
12.12.2019, n. 22, “Ferma restando la titolarità pubblica della presa in carico integrata, 
l'organizzazione e la gestione dei servizi e degli interventi entro i percorsi assistenziali integrati è 
aperta a forme di partenariato pubblico con enti del Terzo settore, sulla base di specifiche 
progettualità elaborate dagli enti del Servizio sanitario regionale in rapporto di collaborazione con il 
servizio sociale dei comuni territorialmente competente e con gli enti del Terzo settore coinvolti”; 

- con decreto n. 846 dd. 12.10.2023, l’ASUGI ha approvato il “Regolamento sui rapporti e forme di 
coinvolgimento degli Enti del terzo settore”, disciplinando nello specifico le modalità tramite cui la 
medesima Azienda può sottoscrivere convenzioni con Organizzazioni di volontariato e 
Associazioni di promozione sociale di cui all’art. 56 del d.lgs. 03.07.2017, n. 117 al fine della 
realizzazione di specifiche progettualità per lo svolgimento di attività integrative complementari o di 
supporto ai sevizi pubblici istituzionali dell’Azienda sanitaria; 

ACCLARATO CHE in data 31.12.2023 risultano in scadenza e non più rinnovabili due convenzioni con 
altrettante Organizzazioni di Volontariato ex art. 56 del d.lgs 117/2017, da ultimo apporvate con dec. 
n. 283 dd. 31.03.2023 e precisamente per la realizzazione dei progetti di seguito specificati: 

 

Area di 
intervento Progetto 

Dipendenze da 
sostanze illegali 

Partecipazione attiva nella co-progettazione e gestione di servizi ed attività 
in tema di promozione della salute, di riabilitazione e di reinserimento 
sociale di soggetti con problematiche/patologie da dipendenze 
comportamentali e/o da sostanze illegali, in carico alla S.C. Dipendenze da 
Sostanze Illegali dell’ex Dipartimento delle Dipendenze 

Dipendenze da 
sostanze legali 

Gestione e organizzazione delle attività della residenza intermedia per 
alcolisti (RIPA) e dei percorsi di presa in carico dell’utenza afferente alla S.C. 
Dipendenze comportamentali e da sostanze legali dell’ex Dipartimento delle 
Dipendenze 

PRESO ATTO CHE il Direttore dell’Area Dipartimentale Dipendenze, come da corrispondenza dd. 
8.11.2023 (acquisita al Prot. SCTS-ASUIT-2023-179-A dd. 22.11.2023), ha: 

- definito due quadri progettuali, uno per l’area delle dipendenze da sostanze illegali ed uno per 
l’area delle dipendenze da sostanze legali, volti a realizzare il coinvolgimento delle Organizzazioni 
di Volontariato e delle Associazioni di Promozione Sociale in specifiche attività ed in chiave 
integrativa e complementare rispetto alle attività già istituzionalmente garantite dall’ASUGI 



 
 

3 
 

nell’ambito del mandato assolto dal DAI Dipendenze e Salute Mentale - Area Dipartimentale 
Dipendenze; 

- richiesto l’avvio di idonee procedure volte all’individuazione di Associazioni di Promozione Sociale 
e/o Organizzazioni di Volontariato con cui stipulare due convenzioni per la realizzazione delle 
citate progettualità, anche allo scopo di dare continuità alle attività attualmente assolte in forza 
delle succitate convenzioni in scadenza al 31.12.2023; 

APPURATO CHE il Direttore dei Servizi Sociosanitari ff, come da corrispondenza dd. 21.11.2023 
(acquisita al Prot. SCTS-ASUIT-2023-179-A dd. 22/11/2023), ha prestato il proprio esplicito avallo alle 
progettualità proposte dal Direttore dell’area dipartimentale Dipendenze nonché all’avvio delle 
procedure necessarie alla stipula di due convenzioni per la realizzazione delle stesse mediante il 
coinvolgimento di Organizzazioni di Volontariato e/o Associazioni di Promozione Sociale; 

PRECISATO CHE le progettualità succitate, oggetto dei due allegati avvisi e dei relativi schemi 
convenzionali, prevedono anche una compartecipazione economica da parte dell’Azienda, a rimborso 
delle spese effettivamente sostenute e rendicontate dalle associazioni coinvolte: 

Area di 
intervento 

Rimborso massimo annuo 

Dipendenze da 
sostanze illegali Euro 150.000,00.- 

Dipendenze da 
sostanze legali Euro 159.000,00.- 

CONSIDERATO in particolare: 
- la rilevanza dell’apporto specifico che la figura del volontario, che agisce in maniera totalmente 

gratuita e per puro spirito di liberalità, naturalmente afferente e caratteristica distintiva delle 
Organizzazioni di volontariato e Associazioni di promozione sociale, in base a quanto stabilito 
dagli artt. 32 e 35 del d.lgs. 03.07.2017, n. 117, è in grado di offrire nel rapporto con i soggetti 
target cui si rivolgono le progettualità oggetto dei due allegati avvisi; 

- che tale apporto specifico è riconosciuto dall’ASUGI di particolare rilievo ed è testimoniato dalla 
esperienza ultradecennale di fattiva collaborazione tra i diversi servizi dell’area dipartimentale delle 
dipendenze e le molteplici realtà del volontariato operanti sul territorio, in grado di arricchire e 
qualificare l’offerta di prevenzione, cura e riabilitazione, sia nell’area della 
residenzialità/semiresidenzialità, che in quella della territorialità; 

RITENUTO quindi necessario dare avvio ai procedimenti - ex Sezione I del Capo III del citato 
Regolamento aziendale di cui al dec. 846/2023 - volti a individuare, nell’ambito del territorio di 
competenza dell’ASUGI, Organizzazioni di volontariato e/o Associazioni di promozione sociale, in 
possesso dei requisiti meglio definiti negli allegati Avvisi, più idonei a partecipare all’attuazione delle 
progettualità in parola, secondo gli allegati uniti al presente provvedimento quali parti integranti e 
sostanziali (Area illegali: Avviso illegali; Schema convenzione illegali; All. 1 – Modulo manifestazione 
d’interesse_illegali; all. 2 – modulo proposta progettuale illegali. Area legali: Avviso legali; Schema 
convenzione legali; all. A – modulo manifestazione interesse_legali; all. B – modulo proposta 
progettuale_legali); 

 



 
 

4 
 

ACCLARATO CHE: 
- il termine ultimo per la presentazione della manifestazione di interesse e della documentazione 

richiesta ai soggetti interessati è di quindici giorni dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento e dei suoi pedissequi allegati nelle sezioni tematicamente dedicate del sito web 
aziendale; 

- la selezione del soggetto idoneo alla realizzazione dei progetti in parola, avverrà ad opera di 
apposita Commissione valutatrice aziendale, coadiuvata dal dott. Roberto Todaro in qualità di 
segretario verbalizzante e composta dai seguenti dipendenti aziendali in possesso di comprovata 
esperienza nell’ambito delle attività oggetto dell’avviso: 

• dott. Gianfranco Bazo; 
• dott.ssa Antonina Contino; 
• dott.ssa Deborah Nordici; 

PRECISATO CHE gli impegni di spesa sopra definiti trovano disponibilità nel budget del Dipartimento 
delle Dipendenze; 

RITENUTO, infine, individuare, quale referente aziendale per le le attività inerenti ai Progetti di cui al 
presente provvedimento, il Direttore dell’area dipartimentale dipendenze, o suo delegato all’uopo 
individuato; 

RILEVATO che il provvedimento è proposto dal Direttore f.f. della S.C. Affari Generali e Patrimonio, 
che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato 
l’istruzione e la redazione; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore dei 
Servizi Sociosanitari f.f., ciascuno per le materie di propria competenza; 

 
I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato e riportato, di: 

1. dare avvio a due procedimenti - ex Sezione I del Capo III del Regolamento aziendale di cui al dec. 
846/2023 - volti a individuare, nell’ambito del territorio di competenza dell’ASUGI, Organizzazioni 
di volontariato e/o Associazioni di promozione sociale, in possesso dei requisiti meglio definiti negli 
allegati Avvisi, più idonei a partecipare all’attuazione delle progettualità in parola, secondo gli 
allegati uniti al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali, che contestualmente si 
approvano (area illegali: Avviso illegali; Schema convenzione illegali; All. 1 – Modulo 
manifestazione d’interesse_illegali; all. 2 – modulo proposta progettuale illegali. Area legali: Avviso 
legali; Schema convenzione legali; all. A – modulo manifestazione interesse_legali; all. B – modulo 
proposta progettuale_legali); 

2. individuare, quale referente aziendale per le le attività inerenti ai Progetti di cui al presente 
provvedimento, il Direttore dell’area dipartimentale dipendenze, o suo delegato all’uopo 
individuato; 



 
 

5 
 

3. nominare quali componenti della Commissione valutatrice aziendale, che sarà coadiuvata dal dott. 
Roberto Todaro in qualità di segretario verbalizzante, i seguenti dipendenti, in possesso di 
comprovata esperienza nell’ambito delle attività oggetto dell’avviso: 
• dott. Gianfranco Bazo; 
• dott.ssa Antonina Contino; 
• dott.ssa Deborah Nordici. 

 
 

Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento, che diviene esecutivo, ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. n. 21/92, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana 

 
 

 
Parere favorevole del   

Direttore Sanitario 
dott. Andrea Longanesi 

    Parere favorevole del  
   Direttore Amministrativo 
    dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del 
   Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f. 

dott.ssa Marilena Francioso 

 
 



 Atto n. 997 del 06/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 06/12/2023 16:21:26
IMPRONTA: 878099DEDA447A85CCAD55176AABB437EB9026947A0863FE6752DC838225E4C8
          EB9026947A0863FE6752DC838225E4C804A2EC3293B110EB0B244862047081ED
          04A2EC3293B110EB0B244862047081ED282B39390D3D44F9F8B932787D8351C6
          282B39390D3D44F9F8B932787D8351C6351ADAF746C59E55AFBB3448E2343521

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 06/12/2023 16:38:57
IMPRONTA: 8500AED9C10A651E73C560E458EBB97563513E1DFD74BF46264A7A38B9CF71D4
          63513E1DFD74BF46264A7A38B9CF71D47FFD623EC03CF2064DD2E8419F9A4709
          7FFD623EC03CF2064DD2E8419F9A4709A5CE845EAC098A8472D2B5DFEBBF9202
          A5CE845EAC098A8472D2B5DFEBBF92022D253731350AA2B62094948C10E3481B

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 06/12/2023 16:51:12
IMPRONTA: 58EF97A503B7A16CBABA0CF1769EDB2480F4970907F78E8C09F683006F374367
          80F4970907F78E8C09F683006F3743672801CF59EC8081433DEA0C3DBD3AE857
          2801CF59EC8081433DEA0C3DBD3AE8575DB170632A02F25067657E75AD161AF7
          5DB170632A02F25067657E75AD161AF72DC4D6FCA2F5AE5B8CFB0BF76EBE89A5

NOME: MARILENA FRANCIOSO
CODICE FISCALE: FRNMLN57L54E098U
DATA FIRMA: 07/12/2023 09:00:01
IMPRONTA: 6A00FE3B68C8264110B2A453AF2B0C5F0FD741906A2CBFF7D770104E177C0F43
          0FD741906A2CBFF7D770104E177C0F43560B42079DB6DCE2C9093A83484EE12C
          560B42079DB6DCE2C9093A83484EE12C0A317019CD5BD1BF6F7B4CAC8616082B
          0A317019CD5BD1BF6F7B4CAC8616082B4DAAD93EA823E5BFA015021A4437860E



 
 

S.C. AFFARI GENERALI E PATRIMONIO - 997 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 
 

 
 

 
 
 
Si dichiara che il presente decreto n. 997 del 06/12/2023 è conforme all’originale redatto in forma 
elettronica e sottoscritto digitalmente e archiviato presso la server farm dell’Insiel S.P.A. ed è 
pubblicato all’Albo dell’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA 
DI TRIESTE 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 il su esteso provvedimento è stato pubblicato all’albo 
telematico dell’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA 
 
 
Dal 11/12/2023 al 25/12/2023 
 
 
Esecutiva in data 11/12/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’INCARICATO 
Debora Iamnik  

 
 
 
 
 


